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Avant-propos 
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L’attractivité est une question centrale des politiques d’aménagement et de développement des territoires. 

Cette problématique peut être abordée d’un point de vue économique, touristique ou encore, comme dans ce 
dossier, démographique.  

Le Préfet de région Franche-Comté a sollicité la direction régionale de l’Insee pour mener une réflexion en 
partenariat avec le SGAR afin de répondre à la question « qui part et qui vient s’installer dans les territoires de 
Franche-Comté ? » 

L’attractivité des territoires francs-comtois est évaluée ici à partir des migrations résidentielles dans les zones 
urbaines et rurales à partir de l’analyse des soldes migratoires, des flux d’entrants et de sortants. Sont pris en 
compte les territoires « vécus » et non les territoires administratifs. Les départs et les arrivées sont ainsi analysés 
dans les sept grandes aires urbaines de la Franche-Comté (centrées sur les 4 chefs-lieux de département ainsi que 
Montbéliard, Pontarlier et Dole) et les 23 bassins de vie ruraux hors influence des grands pôles. Les dynamiques 
migratoires sont identifiées pour les principaux publics cibles des politiques publiques : les étudiants, les actifs, les 
retraités, les familles et les personnes seules.  

Ce croisement « publics cibles des politiques publiques » – « territoires vécus » permet d’objectiver le cadre de 
l’action publique tant sur les territoires très attractifs, dont le dynamisme doit être anticipé et accompagné, que sur 
les territoires en difficulté pour lesquels les réponses doivent être particulièrement adaptées. 

Les résultats sont restitués dans une synthèse publiée dans l’« Insee Analyses Franche-Comté n° 4 » 
intitulé « Migrations résidentielles : les territoires francs-comtois différemment attractifs » et dans ce présent dossier 
composé de fiches consacrées chacune à un des publics cibles. À noter qu’un individu peut faire partie de plusieurs 
publics cibles. Par exemple, une personne peut être prise en compte dans la fiche sur les étudiants mais aussi dans 
celle consacrée aux personnes seules ou dans celle sur les familles.  
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Source 

Les principaux résultats de cette étude sont issus du Recensement de la Population (RP) de 2008. Ils ont été 
élaborés à partir des Enquêtes Annuelles de Recensement (EAR) réalisées entre 2006 et 2010.  

Pour chacun des niveaux géographiques retenus (région, grandes aires urbaines, bassins de vie ruraux non 
périurbains), ne sont pris en compte que les échanges migratoires entre la zone et l’extérieur. Les mouvements 
intra-zone ne sont pas étudiés. 

Définitions 

Les migrations résidentielles sont estimées grâce à la question du bulletin individuel du Recensement de la 
population : « Où habitiez-vous il y a 5 ans ? ». Les migrations résidentielles ne sont ainsi prises en compte que si 
le lieu de résidence d’un individu au moment du recensement et celui qu’il avait 5 ans auparavant sont différents. 
S’il a changé plusieurs fois de domicile au cours de cette période, seule la résultante de ses migrations sera prise en 
compte. Les enfants de moins de 5 ans sont exclus du champ de l’étude. L’interprétation des résultats doit être 
prudente dans la mesure où les caractéristiques sociaux-économiques des individus au moment où ils ont migré 
peuvent être différentes de leurs caractéristiques au moment de l’enquête de recensement (par exemple, un jeune 
actif au moment du recensement de la population de 2008 pouvait être étudiant au moment où il a migré). Les 
études futures sur les flux migratoires devraient en partie pallier ces inconvénients. En effet, depuis 2011, les EAR 
interrogent sur le lieu de résidence un an auparavant. Les résultats relatifs à cette question ne seront cependant 
disponibles qu’en 2016 pour l’année 2013.  

Les entrants sont les individus présents sur le territoire étudié au moment du recensement qui n’y résidaient pas 5 
ans auparavant. Le taux d’entrées, exprimé en pour mille (‰), est le nombre d’entrants rapporté à la population 
moyenne de la zone entre 2003 et 2008. 

Les sortants sont le nombre d’individus présents sur le territoire étudié cinq ans auparavant et n’y résidant plus au 
moment du recensement. Le taux de sorties, exprimé en pour mille (‰), est le nombre de sortants rapporté à la 
population moyenne de la zone entre 2003 et 2008. 

Le solde migratoire est égal au nombre d’entrants moins le nombre de sortants. À l’instar des entrants et des 
sortants, il peut s’exprimer en taux, rapporté à la population moyenne de la zone entre 2003 et 2008. 

Une grande aire urbaine est un ensemble de communes, d'un seul tenant et sans enclave, constitué par un pôle 
urbain (unité urbaine) de plus de 10 000 emplois, et par des communes rurales ou unités urbaines (couronnes 
périurbaines) dont au moins 40 % de la population résidente ayant un emploi travaille dans le pôle ou dans des 
communes attirées par celui-ci.  

Le bassin de vie constitue le plus petit territoire au sein duquel les habitants ont accès aux équipements et aux 
services les plus courants. La typologie urbaine-rurale est basée sur la classification désormais utilisée par la 
Commission européenne. À partir de carreaux de 200 m de côté, on forme des mailles urbaines qui remplissent 
deux conditions : une densité de population d'au moins 300 habitants par km2 et un minimum de 5 000 habitants.  
Les autres mailles sont considérées comme rurales.  

Les bassins de vie ruraux : si la population classée dans les mailles urbaines représente moins de 50 % de la 
population totale du bassin de vie, le bassin de vie est considéré comme rural. On distingue cinq types de bassins de 
vie ruraux : animés par un grand pôle urbain, périurbains, animés par un pôle moyen, animés par un petit pôle, 
autres. 

Seuls les bassins de vie ruraux hors influence des grands pôles font partie du champ de l’étude : il s’agit des 23 
bassins de vie animés par un pôle moyen, un petit pôle ou autres. 
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À l’inverse des autres grandes aires 

urbaines de la région, l’aire urbaine de 

Pontarlier présente la particularité 

d’être incluse dans un bassin de vie 

rural dont la commune de Pontarlier 

est le pôle.  

L’approche en termes d’aire urbaine a 
été retenue pour Pontarlier afin de 
pouvoir comparer ses dynamiques 
migratoires avec celles des autres aires 
urbaines de la région. La population de 
l’aire urbaine de Pontarlier représente 
les deux tiers de celle du bassin de vie. 
Les flux migratoires sont un peu plus 
intenses à l’échelle de l’aire urbaine 
qu’à celle du bassin de vie. 
 
Bien que les aires urbaines ou les 
bassins de vie puissent inclure des 
communes hors de Franche-Comté, ces 
dernières, qui représentent une fraction 
marginale de la population de ces 
zones, ont été exclues de l’étude.  
Au total, 180 communes de Franche-
Comté n’ont pas été prise en compte  
dans l’étude, mais elles représentent 
moins de 7 % de la population totale 
de la région.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Le bassin de vie de Morez est le seul 
bassin de vie non rural animé par un 
petit pôle. L’intensité de ses flux 
migratoires est proche de la moyenne 
des bassins de vie ruraux isolés. Le 
solde migratoire du bassin de vie de 
Morez est de - 13 ‰. Il est négatif pour 
les actifs et les retraités, mais 
légèrement positif pour les étudiants 
grâce à l’implantation d’un lycée 
préparant à des bacs professionnels et 
des brevets de techniciens supérieurs 
dans la lunetterie et l’optique. 

 

Les migrations résidentielles étudiées dans ce dossier portent sur les échanges démographiques entre la
Franche-Comté et les autres régions métropolitaines, les entrées et sorties des grandes aires urbaines de
la région, et les entrées et sorties des bassins de vie ruraux isolés. Les aires urbaines sont construites
sur la base des navettes domicile-travail. Les bassins de vie sont construits sur la base de l’accès aux
principaux équipements (commerces de proximité, établissements scolaires, pharmacies…).  

Pourquoi choisir différents
niveaux géographiques ? 
 
L’objectif est d’identifier des dynamiques
migratoires spécifiques pour différents
types d’espace, en particulier s’il existe
un clivage entre zones urbaines et
espace rural isolé. L’étude des
migrations porte en particulier sur les
sept grandes aires urbaines de la région
et les vingt-trois bassins de vie ruraux
hors influence des grands pôles urbains. 
87 communes appartiennent à la fois à
une des grandes aires urbaines et à un
des bassins de vie ruraux retenus de
l’étude. 
Les bassins de vie périurbains ont été
écartés car leur dynamique migratoire
s’intègre dans celle de l’aire urbaine à
laquelle ils appartiennent en général.  
Le bassin de vie de Morez, bassin de
vie non rural animé par un petit pôle, a
été pris en compte dans l’étude de
synthèse (Insee Analyses n°4) mais pas
dans l’étude des mobilités résidentielles
par profil de migrant qui fait l’objet de ce
dossier.  

Zonage retenu pour l'étude des migrations résidentielles 

Zone
Nombre de 
communes 

Population  
2008

Part de la 
population 
régionale 

(%)
(1) Grandes aires urbaines 753           728 356            62,6          
(2) Bassins de vie ruraux isolés 931           359 460            30,9          
(3) Intersection des zones (1) et (2) 87             15 621             1,3            
(4) Bassin de vie de Morez 8               11 854             1,0            
(5) Zone non couverte par l'étude 180           79 882             6,9           
Région  Franche-Comté 1 785        1 163 931         100           
Source : Insee, RP 2008
Note de lecture : le total en colonne pour la région Franche-Comté est égal à : (1)+(2)+(4)+(5)-(3)  
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1. Migrations résidentielles des étudiants en Franche-Comté 
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Sont considérés ici comme 
étudiants les individus de 17 ans et 
plus, élèves, étudiants et stagiaires, 
n’exerçant aucune activité 
professionnelle et ne percevant pas 
de rémunération. Les étudiants 
constituent une catégorie de 
population très mobile.  
 

Les aires urbaines de Besançon et 

Belfort seules attractives pour les 

étudiants 

 
Entre 2003 et 2008, les étudiants 
représentent 15 % des entrants et 
12 % des sortants dans les sept 
grandes aires urbaines de la région. 
Sur la période, le solde migratoire 
est positif (+ 1 800 étudiants) avec 
12 300 étudiants entrés dans l’une 
de ces aires urbaines et 10 500 qui 
en sont sortis. Globalement, le solde 
d’étudiants est positif avec le reste 
de la Franche-Comté. Près de deux 
tiers des étudiants entrés dans l’une  
 
 

des sept grandes aires urbaines de 
Franche-Comté habitaient déjà la 
région cinq ans auparavant.  
Le solde migratoire est en revanche 
négatif avec les autres régions 
françaises. Il en est de même avec 
les aires urbaines des régions 
voisines, plus particulièrement dans 
l’aire urbaine de Dijon où le solde 
migratoire est de - 370 avec un 
nombre d’étudiants en provenance 
des grandes aires urbaines franc-
comtoises deux fois plus important 
que le nombre d’entrants.  
Parmi les grandes aires urbaines 
comtoises, deux se distinguent par 
leur plus grande attractivité pour les 
étudiants : celle de Besançon 
surtout, avec un solde migratoire de 
+ 5 000 étudiants entre 2003 et 
2008 et celle de Belfort avec un 
solde de + 300 étudiants au cours de 
la même période. Les cinq autres 
aires urbaines ont enregistré deux à  
trois fois plus de sorties d’étudiants 
que d’entrées. 
 

 

La population étudiante porte la 
dynamique migratoire de l’aire 
urbaine de Besançon 
 
Avec une large gamme de 
formations, le pôle d’enseignement 
supérieur (voir définition) de 
Besançon regroupe plus de la moitié 
des étudiants de la région. Près des 
deux tiers des étudiants arrivés dans 
une grande aire urbaine comtoise 
entre 2003 et 2008 résident dans 
l’aire urbaine de Besançon. La plus 
forte attractivité de celle-ci par 
rapport aux autres grandes aires 
urbaines de la région s’explique par 
la présence de l’Université de 
Franche-Comté qui propose un 
enseignement de toutes les 
disciplines « classiques ».  
De ce fait, dans l’aire urbaine de 
Besançon, les étudiants sont trois 
fois plus nombreux à entrer qu’à 
sortir. Ils représentent un quart des  
entrées totales. Sans l’arrivée 
d’étudiants, les migrations   résiden- 
 
 

En bref 
 
Dans les sept grandes aires urbaines  

• En 2008 , les étudiants de 17 ans et plus représentent 4,2 % de la population des sept grandes aires urbaines. 
• Entre 2003 et 2008, les étudiants représentent 15 % du total des entrants dans l’une des sept aires urbaines et 12 % des 
        sortants. 
• En 2008, le solde migratoire d’étudiants sur cinq ans est globalement positif (+ 1 800). 
• Cependant, seules les aires urbaines de Besançon et de Belfort présentent un solde positif d’étudiants entre 2003 et 2008 
        (respectivement + 5 000 et + 300). 
• Dans l’aire urbaine de Besançon, les trois quarts des étudiants arrivés entre 2003 et 2008 habitaient déjà dans la région  
        cinq ans auparavant. Sur la même période, un tiers des étudiants domiciliés dans l’aire urbaine de Belfort sont  dans ce cas. 
• L’aire urbaine de Besançon attire principalement des étudiants de la région tandis que celle de Belfort attire des étudiants  
        d’ailleurs en France. 
 
Dans les vingt trois bassins de vie ruraux hors influence des grands pôles 
• En 2008, la part d’ étudiants de 17 ans et plus est inférieure à 1 % de la population des 23 bassins de vie ruraux comtois. 
• Les étudiants représentent 3 % du total des entrants dans l’un de ces bassins de vie et 11 % des sortants. 
• En 2008, le solde migratoire sur cinq ans y est globalement négatif (- 4 000). 
• Plus de la moitié des étudiants entrés dans le bassin de vie de Poligny viennent de la région. 
• Seuls les bassins de vie ruraux de Poligny et d’Arbois sont attractifs pour les étudiants en raison de l’offre de formation  
        qu’ils proposent, le premier dans le domaine de l’industrie laitière et le second dans celui du bois. 
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1. Migrations résidentielles des étudiants en Franche-Comté 
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tielles dans l’aire urbaine de 
Besançon seraient déficitaires. En 
effet, le solde migratoire entre 2003 
et 2008 y est d’environ 1 000 
personnes et le solde migratoire des 
étudiants est cinq fois plus 
important.  
L’attractivité pour les étudiants de 
l’aire urbaine de Besançon s’exerce 
essentiellement à l’intérieur de la 
Franche-Comté : 74 % des étudiants 
arrivés dans l’aire urbaine de 
Besançon, habitaient dans la région 
cinq ans auparavant. Parmi ceux qui 
habitaient une autre région, la 
moitié sont originaires de 
Bourgogne, de Rhône-Alpes ou 
d’Alsace. 
Par ailleurs, parmi le millier 
d’étudiants en provenance de 
l’étranger venus s’installer dans 
l’une des sept grandes aires 
urbaines comtoises, 71 % ont élu 
domicile dans celle de Besançon. 
Les plus nombreux proviennent de 
Chine (21,2 % dans l’ensemble des 
sept aires urbaines et 26,1 % dans 
celle de Besançon). 
L’autre aire urbaine franc-comtoise 

qui attire les étudiants est celle de 

Belfort (16 % des entrées). Celle-ci 

bénéficie de la présence de 

l’Université de Technologie de 

Belfort-Montbéliard (UTMB) qui  

 
 
 
 
 

 
 
comprend l’école Nationale 
d'Ingénieurs implantée à Belfort et 
l'Institut Polytechnique situé à 
Sevenans, commune de la couronne 
de Belfort.  
L’aire urbaine de Belfort se 
distingue de celle de Besançon du 
point de vue de la provenance des 
étudiants. À l’inverse de l’aire 
urbaine de Besançon, deux tiers des 
étudiants arrivés entre 2003 et 2008 
proviennent d’une autre région que 
la Franche-Comté. La moitié des 
étudiants qui résidaient cinq ans 
auparavant dans une autre région 
viennent d’Alsace.  
L’aire urbaine de Belfort attire 
beaucoup moins d’étudiants 
étrangers que celle de Besançon 
(6 % du total des entrées contre 
8,5 % pour Besançon).  
Dans les cinq autres aires urbaines, 
les départs d’étudiants sont deux à 
trois fois plus importants que les 
arrivées notamment dans celles de 
Pontarlier, Montbéliard et Lons-le-
Saunier. La moitié des étudiants 
ayant quitté l’une de ces aires 
urbaines se sont installés dans une 
autre grande aire urbaine franc-
comtoise. Les grandes aires 
urbaines voisines ont attiré environ 
un dixième des étudiants ayant 
quitté la Franche-Comté entre 2003 
et 2008. 
 
 
 
 
 
 

 
 
Les bassins de vie ruraux ne 
retiennent pas les étudiants 
 
Entre 2003 et 2008, le solde 
migratoire des étudiants dans les 
23 bassins de vie hors influence des 
grands pôles urbains de Franche-
Comté est négatif (- 4 000 étudiants 
sur la période) : 1 500 étudiants y 
sont entrés et 5 500 en sont sortis. 
Les étudiants représentent 2,8 % 
des entrants et 10,8 % des sortants 
de ces bassins de vie.  
Dans ces zones rurales, entre 2003 
et 2008, seul le bassin de vie de 
Poligny gagne légèrement plus 
d’étudiants qu’il n’en perd (+ 50). 
L’attractivité de ce bassin de vie 
pour les étudiants, s’explique par la 
présence de l’École nationale 
d’industrie laitière et des 
biotechnologies, implantée à 
Poligny depuis la fin du XIXe siècle 
et proposant des formations de 
niveau secondaire ou supérieur. 
Malgré un solde migratoire à 
l’équilibre, le bassin de vie 
d’Arbois est celui où le nombre 
d’étudiants en provenance d’autres 
régions de France est le plus 
important avec Poligny. En effet, 
dans le bassin de vie d’Arbois, la 
commune de Mouchard propose 
trois BTS liés à l’activité du bois. 
Le BTS « charpente-couverture » y 
accueille 78 % des jeunes 
métropolitains inscrits dans ce 
domaine. 
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Attractivité des sept grandes aires urbaines pour les étudiants

Besançon

Montbéliard

Belfort

Dole
Vesoul Lons-le-Saunier
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Source : Insee, RP 2008 
Note de lecture : les aires urbaines situées à droite de la diagonale sont celles pour lesquelles les sorties sont plus nombreuses 
que les entrées. À l'inverse, celles situées à gauche comptent davantage d'entrées que de sorties. 

 
 
 
 
Migrations résidentielles des étudiants résidant dans les grandes aires urbaines de Franche-Comté

Etranger

Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées
Besançon 3 140 448 2 803 131 324 284 1 717 2 096 7 984 2 959 743
Montbéliard 154 1 049 159 137 ns 110 252 696 598 1 992 59
Belfort 330 712 417 76 118 133 1 331 977 2 196 1 898 145
Dole 140 393 118 58 51 194 146 319 455 964 ns
Vesoul 120 509 196 56 ns ns 158 296 498 908 ns
Lons-le-Saunier ns 508 139 51 ns 106 179 435 390 1 100 ns
Pontarlier ns 346 82 50 ns 58 ns 157 137 610 ns
Ensemble 3 964 3 964 3 915 558 579 930 3 799 4 977 12 258 10 430 1 040
Source : Insee, RP 2008
ns  : résultats non significatifs (< 50)

Total France entière
Aires urbaines

Aires urbaines de 
Franche-Comté

Ailleurs en Franche-
Comté

Aires urbaines des 
régions voisines

Ailleurs en France
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Migrations résidentielles des étudiants résidant dans les bassins de vie ruraux de Franche-Comté

Pays 
étrangers

Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées
Baume-les-Dames ns ns ns 136 0 ns ns 60 ns 217 0
Levier ns ns ns 50 0 ns ns ns ns 63 0
Maîche ns ns ns 206 ns ns ns ns 60 281 0
Morteau ns ns ns 315 0 ns ns 57 70 407 ns
Ornans 0 ns ns 92 0 ns ns ns ns 122 ns
Valdahon ns ns ns 339 0 0 ns 78 52 425 ns
Arbois ns ns ns 92 0 ns 96 ns 144 149 0
Champagnole ns ns ns 244 0 ns ns 89 ns 370 0
Clairvaux-les-Lacs 0 0 0 71 0 ns 0 ns 0 128 ns
Poligny 77 ns 109 151 ns ns 93 79 315 267 0
Les Rousses 0 ns ns ns 0 ns ns ns ns 51 0
Saint-Amour ns ns ns ns ns ns ns ns 57 96 0
Saint-Claude ns ns ns 239 ns ns 65 164 146 457 0
Saint-Laurent-en-Grandvaux 0 ns ns 53 0 ns 0 ns ns 99 ns
Salins-les-Bains ns ns ns 171 0 ns 0 ns ns 220 0
Dampierre-sur-Salon ns ns ns 80 0 ns ns ns ns 164 ns
Gray ns ns ns 210 ns ns ns 87 81 357 0
Jussey 0 ns ns ns ns ns ns ns ns ns ns
Lure ns ns 52 260 ns ns ns 127 108 428 ns
Luxeuil-les-Bains ns ns ns 210 0 ns ns 224 92 475 ns
Saint-Loup-sur-Semouse ns ns 0 127 0 ns ns 115 ns 293 0
Villersexel ns ns ns 110 0 ns ns ns ns 167 ns
Delle ns ns ns 130 ns ns ns ns 52 204 59
Ensemble 328 328 509 3 370 89 321 543 1 479 1 454 5 483 119
Source : Insee, RP 2008

ns : résultats non significatifs (< 50)

Total France entière
Bassins de vie

Bassins de vie ruraux
Autres zones de 
Franche-Comté

Aires urbaines des 
régions voisines

Autres en France

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

L’offre de formation franc-comtoise… 
…se caractérise par la présence d’un enseignement universitaire dans les domaines du droit, de l’économie, des lettres, des
sciences, de la santé ou encore du sport mais aussi par un grand nombre de formations courtes, en lien avec la spécificité du
tissu économique régional, dispensées par les IUT (instituts universitaires technologiques), les STS (sections de techniciens
supérieurs) ou les écoles paramédicales et sociales. La Franche-Comté est l’une des trois régions à posséder une université de
technologie avec la Picardie (Compiègne dans l’Oise) et la Champagne-Ardenne (Troyes dans l’Aube). Elle accueille 30 % des
jeunes des universités technologiques. La Franche-Comté compte quatre pôles d’enseignement supérieur (voir définition en
encadré) : Besançon, Belfort, Montbéliard et Vesoul. 

Définition 
Les pôles d’enseignement supérieur
sont définis comme des unités urbaines
comptant au moins 1 000 étudiants au
lieu d’étude. 

Pour en savoir plus 
Essentiel n° 146 « Filières
technologiques et formations courtes
caractérisent l’enseignement supérieur
franc-comtois », juin 2013 
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Sont considérés dans cette étude 
comme actifs les individus en 
emploi ou au chômage au 
recensement de la population de 
2008. La situation vis-à-vis du 
marché du travail de ces actifs a pu 
évoluer depuis leur changement de 
lieu de résidence pour ceux qui ont 
effectué une migration résidentielle 
(cf. définition de la migration au 
sens du recensement de la 
population). 
Par exemple, un chômeur pouvait 
être, avant de changer de lieu de 
résidence, déjà chômeur, mais aussi 
actif occupé ou encore étudiant.  

 

Dans les grandes aires urbaines 
franc-comtoises de nombreuses 
entrées qui ne compensent pas les 
sorties 
 

Entre 2003 et 2008, le solde des 
entrées et des sorties d’actifs dans  
 
 
 
 
 

 
les sept grandes aires urbaines de la 
région est globalement négatif        
(- 6 300 actifs) avec 48 400 entrées 
et 54 700 sorties (respectivement 
59 % et 61 % du total des entrants 
et des sortants). Les aires urbaines 
de Lons-le-Saunier et de Pontarlier 
sont les seules à présenter un solde 
positif. En outre, l’aire urbaine de 
Pontarlier est la seule qui enregistre 
un nombre d’entrées d’actifs plus 
élevé que le nombre de sorties avec 
le reste de la région, les régions 
limitrophes ainsi que les autres 
régions françaises. 71 % des 
entrants dans l’aire urbaine de 
Pontarlier sont des actifs. Cette 
proportion est la plus importante 
parmi les sept grandes aires 
urbaines. Parmi les 200 actifs 
entrants de l’étranger, un tiers 
proviennent de Suisse.  
À l’inverse, dans l’aire urbaine de 
Montbéliard, le nombre d’actifs 
sortants est toujours supérieur au  
 
 
 
 
 

 
nombre d’entrants quelle que soit la 
destination, Franche-Comté hors 
grandes aires urbaines, régions 
limitrophes et autres régions de 
France. À elle seule, l’aire urbaine 
de Besançon comptabilise plus du 
tiers des échanges d’actifs. Son 
solde migratoire est nettement 
négatif.  
Cette aire urbaine est cependant 
légèrement attractive vis à vis des 
autres aires urbaines de la région.  
La moitié des actifs entrés dans 
l’une des sept grandes aires 
urbaines habitaient déjà dans la 
région cinq ans auparavant. L’Île-
de-France est la première région de 
provenance des actifs arrivés d’une 
autre région, notamment dans les 
aires urbaines de Besançon, Belfort 
et Montbéliard. Les régions 
Bourgogne, Rhône-Alpes et 
Lorraine, toutes limitrophes de la 
Franche-Comté, suivent de près. Le 
nombre d’actifs qui résidaient à  
 
 
 
 
 

En bref 
 
Dans les sept grandes aires urbaines  

• En 2008, les actifs comptent pour 50,1 % de la population des sept grandes aires urbaines comtoises. 
• Entre 2003 et 2008, les actifs représentent 59 % du total des entrants dans l’une des sept aires urbaines et 61 % des sortants. 
• En 2008, le solde migratoire des actifs dans les aires urbaines comtoises est globalement négatif (- 6 300). 
• Seules les aires urbaines de Lons-le Saunier et de Pontarlier présentent un solde positif d’actifs sur cette période. 
• La moitié des actifs entrés dans l’une des sept grandes aires urbaines entre 2003 et 2008 habitaient déjà dans la région cinq ans 

auparavant. 
 
Dans les vingt trois bassins de vie ruraux hors influence des grands pôles 
• En 2008, les actifs comptent pour 49,6 % de la population des 23 bassins de vie ruraux. 
• Les actifs représentent 63 % du total des entrants dans l’un de ces bassins de vie et 59 % des sortants. 
• En 2008, le solde migratoire des actifs sur cinq ans est globalement positif (+ 3 000). 
• Les bassins de vie de Delle et de Maîche sont ceux qui comptent le plus grand nombre d’entrées d’actifs venus de Suisse. 
• Le bassin de vie de Valdahon présente le solde migratoire d’actifs le plus élevé.  
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2. Migrations résidentielles des actifs en Franche-Comté 

Insee Dossier Franche-Comté n° 3 - Décembre 2014 
 

  

 
 
 
l’étranger cinq ans auparavant est 
de 4 200. 
Parmi les actifs sortants, un peu 
plus de la moitié quittent la région. 
Rhône-Alpes est la région qui attire 
le plus les actifs sortant de l’une des 
sept grandes aires urbaines suivie de 
l’Île-de-France, de la Bourgogne et 
de la Lorraine. 
 

Les bassins de vie ruraux : des 
migrations résidentielles d’actifs 
provenant essentiellement de la 
région 
 
Contrairement aux aires urbaines, le 
solde migratoire des actifs dans les 
23 bassins de vie hors influence des 
grands pôles urbains de Franche-
Comté est positif (33 000 entrées et  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
30000 sorties, soit un solde de 
+ 3 000 entre 2003 et 2008). Les 
actifs représentent 63 % des entrées 
et 59 % des sorties pour l’ensemble 
des bassins de vie retenus. Sur ces 
23 bassins de vie, seuls six 
enregistrent davantage de sorties 
d’actifs que d’entrées. Les actifs 
entrant dans les bassins de vie 
ruraux viennent pour près des deux 
tiers de Franche-Comté. Le bassin 
de vie de Delle, dans le Territoire 
de Belfort, situé à proximité de la 
frontière avec le canton suisse du 
Jura, se distingue, comme le bassin 
de vie de Maîche, par la présence 
d’un plus grand nombre d’actifs 
venus de Suisse (une centaine dans 
les deux cas). 
Le bassin de vie de Valdahon dans  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
le Doubs est celui où le solde 
d’actifs est le plus important (+ 890 
individus). Dans ce bassin de vie, 
57 % des entrants habitaient déjà en 
Franche-Comté cinq ans 
auparavant.  
Le bassin de vie Saint-Amour se 
caractérise par une part d’actifs 
entrants en provenance de Franche-
Comté plutôt faible (29 %) par 
rapport aux 22 autres. Beaucoup 
d’actifs entrants dans ce bassin de 
vie résidaient en région Rhône-
Alpes cinq ans auparavant (43 % 
contre 29 % en Franche-Comté et 
15 % en Bourgogne) notamment 
dans les départements de l’Ain et du 
Rhône. Cette particularité trouve 
une explication dans la proximité de 
l’aire urbaine de Bourg-en-Bresse. 
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2. Migrations résidentielles des actifs en Franche-Comté 

Insee Dossier Franche-Comté n° 3 - Décembre 2014 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Source : Insee, RP 2008 
Note de lecture : les aires urbaines situées à droite de la diagonale sont celles pour lesquelles les sorties sont plus nombreuses 
que les entrées. À l'inverse, celles situées à gauche comptent davantage d'entrées que de sorties. 
 
 
 
 
Migrations résidentielles des actifs résidant dans les grandes aires urbaines de Franche-Comté

Etranger

Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées
Besançon 3 613 3 275 4 251 4 658 963 1 076 7 660 10 476 16 472 19 485 1 565
Montbéliard 2 295 2 451 2 367 3 052 317 429 2 917 3 968 7 895 9 901 965
Belfort 1 887 1 955 1 886 2 892 581 551 4 253 5 001 8 606 10 399 818
Dole 845 1 019 852 745 576 537 1 858 1 922 4 131 4 223 272
Vesoul 1 019 1 062 1 614 1 317 230 155 1 396 1 740 4 255 4 273 202
Lons-le-Saunier 644 643 1 501 1 181 342 364 1 891 1 772 4 374 3 960 211
Pontarlier 630 527 1 261 1 214 81 ns 736 687 2 707 2 464 179
Ensemble 10 933 10 933 13 731 15 059 3 090 3 148 20 711 25 566 48 441 54 706 4 211
Source : Insee, RP 2008

ns  : résultats non significatifs (< 50)

Ailleurs en France Total France entière
Aires urbaines

Aires urbaines de 
Franche-Comté

Ailleurs en Franche-
Comté

Aires urbaines des 
régions voisines
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2. Migrations résidentielles des actifs en Franche-Comté 

Insee Dossier Franche-Comté n° 3 - Décembre 2014 
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Source : Insee, RP 2008 
Note de lecture : les bassins de vie situés à droite de la diagonale sont ceux pour lesquels les sorties sont plus nombreuses 
que les entrées. À l'inverse, ceux situés à gauche comptent davantage d'entrées que de sorties. 
 
 
Migrations résidentielles des actifs résidant dans les bassins de vie ruraux de Franche-Comté

Pays 
étrangers

Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées
Baume-les-Dames 249 282 1 012 927 ns ns 259 292 1 557 1 527 ns
Levier 79 88 252 156 0 ns 61 92 391 340 ns
Maîche 475 379 568 553 52 ns 798 405 1 892 1 345 157
Morteau 509 641 677 626 57 52 715 398 1 959 1 710 297
Ornans 221 209 770 562 ns ns 287 168 1 298 965 ns
Valdahon 585 433 905 596 ns ns 1 064 631 2 590 1 698 64
Arbois 378 304 356 344 ns ns 253 293 1 035 966 ns
Champagnole 434 402 398 616 56 ns 432 384 1 321 1 426 73
Clairvaux-les-Lacs 304 239 467 370 ns ns 382 232 1 156 864 52
Poligny 345 258 500 522 72 59 309 359 1 226 1 199 79
Les Rousses 109 152 206 249 ns ns 415 195 738 600 ns
Saint-Amour 67 59 242 195 371 265 556 341 1 065 674 ns
Saint-Claude 301 358 532 543 62 132 820 1 053 1 715 2 087 243
Saint-Laurent-en-Grandvaux 184 262 353 212 ns ns 150 162 719 647 52
Salins-les-Bains 314 416 512 414 52 ns 286 238 1 164 1 081 ns
Dampierre-sur-Salon 340 252 376 293 136 115 279 210 1 103 843 ns
Gray 275 396 721 702 302 250 438 573 1 672 1 877 88
Jussey 103 119 278 413 56 ns 177 202 614 759 ns
Lure 512 506 1 247 844 77 83 671 714 2 507 2 147 98
Luxeuil-les-Bains 673 724 503 585 108 85 1 158 1 224 2 442 2 619 78
Saint-Loup-sur-Semouse 489 452 331 389 58 ns 334 568 1 213 1 455 60
Villersexel 270 322 640 529 ns ns 223 125 1 153 985 ns
Delle 105 67 1 658 1 388 83 75 760 612 2 606 2 139 134
Ensemble 7 322 7 322 13 504 12 030 1 747 1 396 10 827 9 473 33 137 29 951 1 737
Source : Insee, RP 2008

ns : résultats non significatifs (< 50)

Total France entière
Bassins de vie

Bassins de vie ruraux
Autres zones de 
Franche-Comté

Aires urbaines des 
régions voisines

Autres en France
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3. Migrations résidentielles des retraités en Franche-Comté 

Insee Dossier Franche-Comté n° 3 - Décembre 2014 
 

  

 
 
 
Les retraités font partie des 
personnes inactives. En tant que 
telles elles ont cessé leur activité 
professionnelle, ne sont pas au 
chômage, ni à la recherche d’un 
emploi.. Cette situation concerne 
essentiellement des personnes âgées 
de 60 ans ou plus, mais également 
des individus plus jeunes. Les 
raisons pour lesquelles les retraités 
changent de lieu de résidence, 
diffèrent en partie de celles des 
étudiants ou des actifs. Leur 
installation peut être motivée par 
exemple par la recherche de 
conditions climatiques clémentes ou 
la volonté de retrouver leur région 
d’origine. Pour ceux de ces retraités 
qui ont changé de lieu de résidence, 
la situation vis-à vis de l’activité a 
pu évoluer depuis leur  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
déménagement. Certains pouvaient 
être encore en activité auparavant. 
 

Le poids des retraités est faible dans 
les échanges migratoires au niveau 
des aires urbaines 
 
Dans les aires urbaines retenues, les 
retraités ont un poids très modeste 
dans l’ensemble des migrations 
résidentielles. Ils ne représentent en 
effet que 7 % des entrées et 7 % des 
sorties. En 2008, le solde migratoire 
des retraités de l’ensemble des sept 
grandes aires urbaines de la région 
est négatif avec un nombre de 
sorties supérieur de 600 à celui des 
entrées. En effet, 5 700 retraités 
sont arrivés dans l’une des sept 
grandes aires urbaines de la région 
entre 2003 et 2008 et 6 300 en sont 
partis.  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
La moitié des retraités entrants entre 
2003 et 2008 dans l’une des sept 
grandes aires urbaines comtoises 
viennent de la région.  
L’autre moitié des retraités entrants 
proviennent par ordre d’importance 
d’Île-de-France, de Rhône-Alpes, 
de Lorraine et de Bourgogne. Parmi 
eux, 10 % résidaient dans l’une des 
grandes aires urbaines des régions 
voisines (Dijon, Bourg-en-Bresse, 
Mulhouse et Mâcon).  
En 2008, 200 retraités provenaient 
de l’étranger. 
L’aire urbaine de Dole se distingue 

nettement des six autres avec 14 % 

de retraités parmi les entrants. Son 

solde migratoire positif de retraités 

est le plus élevé (+ 400) avec deux 

fois plus d’entrées que de sorties.  

 
 
 
 
 
 

En bref 
 
Dans les sept grandes aires urbaines  

• En 2008, les retraités comptent pour 22,6 % de la population des sept grandes aires urbaines comtoises. 
• Les retraités représentent 7 % des entrants et 7 % des sortants dans les aires urbaines. 
• Globalement, les sept grandes aires urbaines franc-comtoises présentent un solde migratoire négatif (- 600) pour les retraités.  
• L’aire urbaine de Dole possède un solde migratoire positif avec 70% de retraités en provenance d’autres régions. 
• L’Île-de-France est la première région de provenance des retraités arrivés dans l’une des sept grandes aires urbaines  

entre 2003 et 2008 (9,2 %). 
• Les retraités ayant quitté l’une des aires urbaines se sont installés dans des régions limitrophes comme Rhône-Alpes  

mais aussi des régions du sud comme Provence-Alpes-Côte-d’Azur.  
 
Dans les vingt trois bassins de vie ruraux hors influence des grands pôles 
• En 2008, les retraités comptent pour 25,0 % de la population des 23 bassins de vie ruraux comtois. 
• Les retraités représentent 8 % des entrants dans les bassins de vie et 10 % des sortants. 
• Globalement, les 23 bassins de vie ruraux présentent un solde migratoire de retraités positif (+ 1 000). 
• Plus de la moitié des retraités entrés dans les bassins de vie habitaient la Franche-Comté cinq ans auparavant. 
• Les échanges de retraités (entrants et sortants) avec Rhône-Alpes sont les plus importants. 
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3. Migrations résidentielles des retraités en Franche-Comté 

Insee Dossier Franche-Comté n° 3 - Décembre 2014 
 

  

 
 
 
Par ailleurs, la part des arrivées en 
provenance d’autres régions de 
France y atteint 70 %. Leur nombre 
est aussi élevé que pour l’aire 
urbaine de Besançon (700 
personnes en provenance d’autres 
régions de France) malgré une 
population moyenne de retraités 
trois fois moins importante (15 600 
contre 46 200).  
En 2008, les retraités ayant quitté 
l’une des sept grandes aires 
urbaines comtoises, résident par 
ordre décroissant en Rhône-Alpes, 
Provence-Alpes-Côte-d’Azur, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Bourgogne, Languedoc-Roussillon, 
Ile-de-France et Lorraine. 
 
Les bassins de vie ruraux : un solde 
migratoire de retraités positif 
 
Les retraités représentent 10 % des 
entrants dans les bassins de vie hors 
influence des grands pôles urbains 
de Franche-Comté et 8 % des 
sortants. En 2008, leur solde 
migratoire dans ces bassins de vie 
est positif (+ 1 000) avec 5 200 
entrées et 4 200 sorties. Seuls six 
bassins de vie, situés pour cinq 
d’entre eux le long de la frontière 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
avec la Suisse, comptent moins 
d’entrées de retraités que de sorties.  
Il s’agit des bassins de vie de Saint-
Claude, Delle et Villersexel. Un peu 
plus de la moitié des retraités 
entrants dans les bassins de vie 
résidaient déjà dans la région cinq 
ans auparavant. Les autres entrants 
viennent pour moitié de Rhône-
Alpes et d’Île-de-France. 
Rhône-Alpes et la Bourgogne sont 

les régions qui attirent le plus les 

retraités ayant quitté la  

Franche-Comté. 
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3. Migrations résidentielles des retraités en Franche-Comté 

Insee Dossier Franche-Comté n° 3 - Décembre 2014 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : Insee, RP 2008 
Note de lecture : les aires urbaines situées à droite de la diagonale sont celles pour lesquelles les sorties sont plus nombreuses 
que les entrées. À l'inverse, celles situées à gauche comptent davantage d'entrées que de sorties. 
 
 
Migrations résidentielles des retraités résidant dans les grandes aires urbaines de Franche-Comté

Etranger

Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées
Besançon 338 214 419 637 77 ns 655 847 1 489 1 740 76
Montbéliard 116 338 272 436 ns 59 266 726 667 1 559 ns
Belfort 178 170 290 369 ns 65 331 561 830 1 165 ns
Dole 95 104 201 139 88 78 605 260 989 580 ns
Vesoul 170 94 232 225 ns ns 266 206 687 553 ns
Lons-le-Saunier 61 ns 278 213 ns ns 458 257 840 537 ns
Pontarlier ns ns 85 95 ns 0 46 68 182 204 ns
Ensemble 1 003 1 003 1 779 2 113 276 298 2 627 2 924 5 685 6 338 211
Source : Insee, RP 2008
ns  : résultats non significatifs (< 50)

Total France entière
Aires urbaines

Aires urbaines de 
Franche-Comté

Ailleurs en Franche-
Comté

Aires urbaines des 
régions voisines

Ailleurs en France
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3. Migrations résidentielles des retraités en Franche-Comté 

Insee Dossier Franche-Comté n° 3 - Décembre 2014 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : Insee, RP 2008 
Note de lecture : les bassins de vie situés à droite de la diagonale sont ceux pour lesquels les sorties sont plus nombreuses 
que les entrées. À l'inverse, ceux situés à gauche comptent davantage d'entrées que de sorties. 
 
Migrations résidentielles des retraités résidant dans les bassins de vie ruraux de Franche-Comté

Pays 
étrangers

Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées
Baume-les-Dames 57 ns 160 54 0 ns ns ns 246 131 ns
Levier ns ns ns ns 0 0 ns ns 56 ns 0
Maîche ns ns 95 77 ns ns ns ns 142 184 0
Morteau ns ns ns 52 0 ns ns ns 83 146 ns
Ornans ns ns 73 ns ns ns 68 51 153 118 ns
Valdahon 60 ns 119 90 ns ns 77 0 261 170 0
Arbois ns ns 81 57 ns 0 73 54 202 158 ns
Champagnole 58 ns 96 83 ns ns 140 64 298 180 ns
Clairvaux-les-Lacs ns 54 108 91 0 ns 141 ns 282 197 ns
Poligny ns ns 68 75 0 ns 100 ns 204 142 ns
Les Rousses ns ns ns ns 0 ns ns ns 57 116 0
Saint-Amour ns ns 76 0 136 128 169 70 401 245 0
Saint-Claude ns 60 ns 64 ns ns 109 132 187 261 ns
Saint-Laurent-en-Grandvaux ns ns ns ns ns 0 ns ns 84 82 0
Salins-les-Bains 64 ns 129 ns ns ns 100 ns 301 102 ns
Dampierre-sur-Salon 68 53 72 52 ns ns 101 ns 284 176 ns
Gray 52 52 156 96 89 ns 109 73 406 260 0
Jussey ns ns 56 0 0 ns 73 ns 153 132 0
Lure 83 0 143 103 0 ns 96 ns 322 199 0
Luxeuil-les-Bains 134 77 102 104 ns ns 167 159 426 346 0
Saint-Loup-sur-Semouse 93 97 101 64 ns ns 127 99 333 264 ns
Villersexel 56 53 87 99 ns ns 73 68 223 231 0
Delle 0 64 89 166 0 ns ns 96 127 327 ns
Ensemble 969 510 1 928 1 575 377 289 1 958 1 363 5 232 4 197 195
Source : Insee, RP 2008

ns : résultats non significatifs (< 50)

Total France entière
Bassins de vie

Bassins de vie ruraux
Autres zones de 
Franche-Comté

Aires urbaines des 
régions voisines

Autres en France
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4. Migrations résidentielles des personnes seules en Franche-Comté

Insee Dossier Franche-Comté n° 3 - Décembre 2014 
 

  

 
 
 

Les ménages constitués d’une seule 
personne sont considérés comme 
personnes seules au sens du 
recensement de population. Leur 
changement de lieu de résidence 
peut être lié à la volonté de 
poursuivre des études dans des 
villes universitaires pour les plus 
jeunes, d’occuper un emploi ou 
encore de prendre leur retraite pour 
les plus âgées. Ces personnes 
identifiées comme vivant seules au 
recensement de 2008 pouvaient ne 
pas l’être avant leur changement de 
lieu de résidence (cf. définition de la 
migration au sens du recensement 
de la population). 
 

Les aires urbaines de Besançon et 
de Belfort attractives pour les 
personnes seules étudiantes grâce à 
leur offre de formation 
 
Les personnes seules représentent 
25 % des entrants et 22 % des  
 
 
 
 
 

 
 
 
sortants dans les sept aires urbaines 
retenues. En 2008, le solde 
migratoire des personnes seules est 
légèrement positif en moyenne dans 
les sept grandes aires urbaines de la 
région (+ 800) avec 20 100 
personnes seules en entrée et 19 300 
en sortie. Cependant, seules les 
aires urbaines de Besançon et de 
Belfort présentent un solde positif, 
avec respectivement + 3 100 et 
+ 300 entrées nettes. Dans l’aire 
urbaine de Besançon 75 % des 
personnes seules entrantes sont 
âgées de moins de 30 ans. En effet, 
dans cette aire urbaine, près de la 
moitié des entrants sont des 
étudiants. Ainsi, l’attractivité des 
aires urbaines de Belfort et surtout 
de Besançon s’explique en partie 
par leur offre de formation  (cf fiche 
étudiants).  
Un peu plus de la moitié des 
personnes seules entrantes dans 
l’une des sept grandes aires  
 
 
 
 
 

 
 
 
urbaines comtoises en 2008 
habitaient déjà dans la région cinq 
ans auparavant.  
Les autres personnes seules 
nouvellement arrivées dans l’une 
des sept grandes aires urbaines 
comtoises, résidaient auparavant 
principalement en Rhône-Alpes, 
Bourgogne, Lorraine et Île-de-
France. 
Parmi les entrants en provenance 
d’une autre région, 14 % habitaient 
une aire urbaine voisine (Dijon, 
Bourg-en-Bresse, Mulhouse ou 
Mâcon). 
Par ailleurs, à ces nouveaux 
arrivants s’ajoutent un peu plus de 
1 000 personnes seules qui vivaient 
à l’étranger. 
Les personnes seules vivant dans 
l’une des sept grandes aires 
urbaines comtoises qui ont quitté la 
région sont parties en Rhône-Alpes 
(25 %), en Bourgogne (16 %) ,en 
Lorraine, en Alsace et en Île-de-
France. 
 

En bref 
 
Dans les sept grandes aires urbaines  

• Les personnes seules représentent 16,5 % de la population des septs grandes aires urbaines comtoises. 
• Les personnes seules représentent 25 % des entrants dans l’une de ces aires urbaines et 22 % des sortants. 
• Ces aires urbaines présentent un solde positif de personnes seules tirées par celles de Besançon et Belfort. 
• La moitié des entrées de personnes seules se font dans l’aire urbaine de Besançon. 
• Dans l’aire urbaine de Besançon, trois quart des entrants ont moins de 30 ans et la moitié sont étudiants. 
 
Dans les vingt trois bassins de vie ruraux hors influence des grands pôles 
• En 2008, les personnes seules comptent pour 13,9 % de la population des 23 bassins de vie ruraux comtois. 
• Les personnes seules représentent 14 % du total des entrants dans l’un de ces bassins de vie et 20 % des sortants. 
• Ces bassins de vie présentent un solde négatif de personnes seules. 
• Poligny, Les Rousses et Saint-Amour sont les seuls bassins de vie à présenter un solde positif de personnes seules. 
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4. Migrations résidentielles des personnes seules en Franche-Comté
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Les bassins de vie ruraux peu 
attractifs pour les personnes seules  
 
Les personnes seules représentent 
14 % des entrées dans les bassins de 
vie hors influence des grands pôles 
urbains de Franche-Comté et 20 % 
des sorties. 
En 2008, le solde migratoire des 
personnes seules dans ces bassins 
de vie est négatif (- 2 700) avec 
7 600 personnes entrantes et 10 300 
personnes sortantes.  
Seuls trois bassins de vie, 
présentent un solde migratoire  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

positif de personnes seules, Poligny, 
les Rousses et Saint-Amour.  
Dans le bassin de vie de Poligny, 
les entrants sont plus nombreux que 
les sortants parmi les étudiants et 
les retraités. En outre, Poligny est le 
seul bassin de vie à enregistrer plus 
d’entrées que de sorties d’étudiants. 
L’excédent migratoire du bassin de 
vie des Rousses provient 
exclusivement des actifs. Dans le 
bassin de vie de Saint-Amour, les 
personnes seules entrantes sont plus 
nombreuses que les sortantes parmi 
les actifs et les retraités. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

59 % des personnes seules entrées 
dans l’un des 23 bassins de vie 
ruraux habitaient déjà dans la région 
cinq ans auparavant. Rhône-Alpes, 
Bourgogne et Île-de-France sont les 
régions d’où proviennent le plus 
souvent les personnes seules 
(44 %). 
Les personnes seules sont plus 
nombreuses à quitter les bassins de 
vie ruraux comtois qu’à s’y installer 
que l’on considère les échanges 
avec la Franche-Comté, avec l’une 
des grandes aires urbaines 
limitrophes, ou avec une autre 
région.  
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75

100

125

150

175

200

225

250

75 100 125 150 175 200 225 250

Sorties
‰

Entrées
‰

Attractivité des sept grandes aires urbaines comtoises pour les personnes seules

Migrations résidentielles des personnes seules résidant dans les grandes aires urbaines de Franche-Comté

Etranger

Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées
Besançon 3 014 1 067 2 751 982 568 507 3 063 3 754 9 395 6 310 579
Montbéliard 494 1 308 610 628 87 193 886 1 383 2 076 3 513 157
Belfort 734 853 713 473 179 275 2 121 1 849 3 746 3 451 192
Dole 251 518 325 206 194 267 539 606 1 308 1 597 ns
Vesoul 327 644 567 367 58 77 409 703 1 361 1 791 ns
Lons-le-Saunier 246 491 505 313 150 156 644 766 1 544 1 727 62
Pontarlier 140 324 387 276 ns ns 156 268 703 913 ns
Ensemble 5 205 5 205 5 858 3 246 1 256 1 520 7 817 9 330 20 135 19 301 1 074
Source : Insee, RP 2008

ns  : résultats non significatifs (< 50)

Total France entière
Aires urbaines

Aires urbaines de 
Franche-Comté

Ailleurs en Franche-
Comté

Aires urbaines des 
régions voisines

Ailleurs en France

Source : Insee, RP 2008 
Note de lecture : les aires urbaines situées à droite de la diagonale sont celles pour lesquelles les sorties sont plus nombreuses 
que les entrées. À l'inverse, celles situées à gauche comptent davantage d'entrées que de sorties. 
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Migrations résidentielles des personnes seules résidant dans les bassins de vie ruraux de Franche-Comté
Pays 

étrangers
Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées

Baume-les-Dames ns 61 138 238 0 ns 53 110 234 430 ns
Levier ns ns ns 58 0 ns ns ns 74 107 0
Maîche 67 89 171 258 ns ns 150 138 391 491 ns
Morteau 121 120 182 337 ns ns 217 136 536 619 ns
Ornans 57 52 181 224 0 ns 78 66 316 355 0
Valdahon 122 84 163 298 ns ns 119 123 413 512 ns
Arbois 53 92 69 137 ns ns 73 73 215 311 ns
Champagnole 124 110 116 302 ns ns 124 164 388 613 ns
Clairvaux-les-Lacs 57 ns 107 199 ns ns 113 100 280 370 ns
Poligny 157 60 156 205 ns ns 153 141 502 428 ns
Les Rousses ns ns 82 59 0 ns 128 54 231 162 ns
Saint-Amour ns ns 67 115 109 ns 145 111 352 320 0
Saint-Claude 100 69 171 303 ns ns 247 324 561 738 ns
Saint-Laurent-en-Grandvaux ns 88 ns 69 ns ns ns ns 104 202 ns
Salins-les-Bains 69 108 65 187 ns ns 112 56 254 361 ns
Dampierre-sur-Salon 77 56 69 135 ns ns 75 67 261 305 ns
Gray 100 73 151 286 80 86 145 169 477 615 ns
Jussey ns ns 71 133 ns ns ns 51 136 213 ns
Lure 122 101 211 332 ns ns 147 248 496 699 ns
Luxeuil-les-Bains 161 132 124 308 ns ns 257 365 546 838 ns
Saint-Loup-sur-Semouse 73 135 73 240 ns ns 81 206 231 616 ns
Villersexel 51 76 68 212 0 ns 52 94 171 390 ns
Delle ns ns 261 387 ns ns 93 159 366 581 ns
Ensemble 1 670 1 670 2 770 5 022 442 569 2 653 3 014 7 536 10 275 246
Source : Insee, RP 2008

ns : résultats non significatifs (< 50)

Total France entière
Bassins de vie

Bassins de vie ruraux
Autres zones de 
Franche-Comté

Aires urbaines des 
régions voisines

Autres en France

Baume-les-Dames

Levier
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Morteau

Ornans
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Salins-les-Bains
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400
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Sorties
‰

Entrées
‰

Attractivité des bassins de vie ruraux comtois pour les personnes seules

Source : Insee, RP 2008 
Note de lecture : les bassins de vie situés à droite de la diagonale sont ceux pour lesquels les sorties sont plus nombreuses 
que les entrées. À l'inverse, ceux situés à gauche comptent davantage d'entrées que de sorties. 
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Sont définis comme familles au 
sens du recensement de population 
les couples, avec ou sans enfant(s) 
et les personnes seules avec 
enfant(s) dites familles 
monoparentales. Une famille est 
donc composée de deux personnes 
ou plus. L’analyse des migrations 
résidentielles des familles porte sur 
l’ensemble des personnes de cinq 
ans et plus appartenant à ces 
différentes compositions familiales. 
La situation familiale de ces 
personnes a pu évoluer depuis leur 
changement de lieu de résidence 
(cf. définition de la migration au 
sens du recensement de la 
population). Par exemple, une 
famille composée d’un couple avec 
enfant(s) en 2008 pouvait ne pas 
avoir encore d’enfant dans leur 
ancien lieu de résidence.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Les principales grandes aires 
urbaines ne retiennent pas les 
familles 
 
En 2008 les personnes appartenant à 
une famille représentent 62 % des 
entrants dans l’une des grandes 
aires urbaines et 66 % des sortants. 
Le solde migratoire est négatif       
(- 6  900) avec 51 400 entrées et 
58 300 sorties. Quel que soit le type 
de famille, le solde migratoire est 
négatif pour les aires urbaines de 
Besançon, Montbéliard et Belfort. 
Dans l’aire urbaine de Besançon, le 
déficit atteint 3 700 personnes. 
Dans les quatre autres grandes aires 
urbaines, Lons-le-Saunier, Dole, 
Vesoul et Pontarlier, le solde 
migratoire est au contraire positif. 
Dans l’aire urbaine de Lons-le-
 Saunier, le nombre d’entrées est  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
supérieur de 1 100 au nombre de 
sorties. Elle est la seule à présenter 
un solde migratoire positif pour 
chacun des trois types de famille. 
L’aire urbaine de Pontarlier 
présente un solde migratoire positif 
uniquement pour les couples sans 
enfant, celle de Dole pour les 
couples (avec ou sans enfant(s)) et 
celle de Vesoul pour les familles 
avec enfant(s). 
Globalement, la moitié des 
personnes appartenant à une 
famille, entrées dans une des sept 
grandes aires urbaines, résidaient 
déjà en Franche-Comté cinq ans 
auparavant. Les autres vivaient pour 
l’essentiel en Île-de-France, 
Bourgogne, Rhône-Alpes, Lorraine 
ou Alsace.  
À ces nouveaux arrivants s’ajoutent 
6 100 personnes en provenance de  
 
 
 
 
 
 
 

En bref 
 
Dans les sept grandes aires urbaines  

• En 2008, les personnes de cinq ans et plus appartenant à une famille représentent 77,9 % de la population des sept grandes aires 
urbaines. 

• Les personnes appartenant à une famille représentent 62 % du total des entrants dans l’une des sept aires urbaines et 66 % des 
sortants. 

• Le solde migratoire des familles est négatif (- 6 900 personnes) surtout dans les trois plus grandes aires urbaines. 
• L’aire la plus attractive pour les familles est celle de Lons-le-Saunier. 
• La moitié des sortants est restée en Franche-Comté, l’autre moitié s’est installée dans d’autres régions, notamment en Rhône-Alpes,

Bourgogne et Île-de-France. 
 
Dans les vingt trois bassins de vie ruraux hors influence des grands pôles  
• En 2008, les personnes appartenant à une familles représent 80,8 % de la population des 23 bassins de vie ruraux comtois. 
• Les personnes appartenant à une famille représentent 74 % du total des entrants dans l’un de ces bassins de vie et 65 % des sortants
• Globalement, les 23 bassins de vie présentent un excédent migratoire de personnes vivant dans une famille. 
• Le bassin de vie le plus attractif est celui de Valdahon (+ 1 000 personnes). 
• La moitié des entrants viennent d’une autre région, notamment de Rhône-Alpes, Bourgogne et Île-de-France. 
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l’étranger. Trois quarts de ces 
dernières ont élu domicile dans les 
aires urbaines de Besançon, 
Montbéliard et Belfort, quelle que 
soit la composition de la famille. 
La moitié des personnes 
appartenant à une famille ont quitté 
la région pour s’installer ailleurs en 
France, notamment en Rhône-
Alpes, Bourgogne, Île-de-France et 
Lorraine mais aussi en Provence-
Alpes-Côte-d’Azur.  
 

Les bassins de vie ruraux attirent les 
familles 
 
Dans les 23 bassins de vie hors 
influence des grands pôles urbains 
de Franche-Comté, les personnes  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
appartenant à une famille 
représentent 74 % des entrants et 
65 % des sortants. Ces territoires 
apparaissent très attractifs pour les 
familles, avec un nombre d’entrées 
(40 200 personnes) dépassant 
largement le nombre de sorties 
(34 300 personnes), soit un solde 
positif de 5 900. Ces bassins de vie 
ruraux attirent surtout les couples 
avec ou sans enfant(s). 
Sur les 23 bassins de vie retenus, 
seuls cinq, Morteau, Saint-Claude, 
Gray, Jussey et Luxeuil-les-Bains, 
présentent un déficit migratoire. 
Le bassin de vie de Valdahon est 
celui qui présente l’excédent le plus 

élevé avec + 1 000 personnes 

appartenant à une famille. Deux  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
tiers d’entre elles font partie des 
couples avec enfant(s). 
Deux tiers des 40 200 personnes 
vivant dans une famille entrées dans 
un bassin de vie rural résidaient 
déjà en Franche-Comté auparavant, 
les autres provenant en grande 
partie de Rhône-Alpes, Bourgogne, 
Île-de-France, Lorraine et Alsace. 
2 500 proviennent de l’étranger, 
parmi lesquelles près de la moitié se 
sont installées dans les bassins de 
vie de Morteau, Saint-Claude, 
Maîche et Delle. 
Les personnes appartenant à une 
famille résidant dans un bassin de 
vie rural qui ont quitté la région se 
sont installées en Rhône-Alpes pour 
20 % d’entre elles et en Bourgogne 
pour 14 % d’entre elles.  
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Migrations résidentielles des personnes appartenant à une famille résidant dans les grandes aires urbaines de Franche-Comté

Etranger

Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées
Besançon 3 163 3 223 3 952 5 154 786 989 7 873 10 137 15 774 19 503 2 066
Montbéliard 2 560 2 399 2 718 3 951 358 456 3 245 4 866 8 881 11 671 1 522
Belfort 1 829 2 221 2 081 3 685 651 562 4 135 5 019 8 696 11 487 1 243
Dole 1 076 941 1 053 907 696 529 2 404 2 118 5 229 4 495 427
Vesoul 1 075 955 1 872 1 537 286 141 1 747 1 798 4 979 4 431 336
Lons-le-Saunier 576 558 1 666 1 280 348 336 2 469 1 820 5 059 3 994 241
Pontarlier 613 595 1 242 1 383 74 ns 871 695 2 800 2 702 247
Ensemble 10 892 10 892 14 584 17 897 3 200 3 042 22 744 26 453 51 419 58 284 6 082
Source : Insee, RP 2008

ns  : résultats non significatifs (< 50)

Total France entière
Aires urbaines

Aires urbaines de 
Franche-Comté

Ailleurs en Franche-
Comté

Aires urbaines des 
régions voisines

Ailleurs en France

Besançon

Montbéliard
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Pontarlier
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150 
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Sorties
‰

Entrées
‰

Attractivité des sept grandes aires urbaines comtoises pour les familles

Source : Insee, RP 2008 
Note de lecture : les aires urbaines situées à droite de la diagonale sont celles pour lesquelles les sorties sont plus nombreuses 
que les entrées. À l'inverse, celles situées à gauche comptent davantage d'entrées que de sorties.
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Attractivité des sept grandes aires urbaines comtoises pour les couples sans enfant

Source : Insee, RP 2008 
Note de lecture : les aires urbaines situées à droite de la diagonale sont celles pour lesquelles les sorties sont plus nombreuses 
que les entrées. À l'inverse, celles situées à gauche comptent davantage d'entrées que de sorties. 

Migrations résidentielles des personnes appartenant à un couple sans enfant résidant dans les grandes aires urbaines de Franche-Comté

Etranger

Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées
Besançon 1 236 1 119 1 514 1 694 299 353 2 486 3 970 5 535 7 135 587
Montbéliard 803 1 117 740 1 156 149 163 871 1 828 2 564 4 263 418
Belfort 812 728 650 986 226 197 1 361 1 766 3 049 3 676 311
Dole 300 314 354 252 188 166 814 676 1 656 1 409 125
Vesoul 424 385 549 473 ns 72 446 663 1 448 1 593 87
Lons-le-Saunier 215 222 532 389 116 130 809 690 1 672 1 431 54
Pontarlier 234 140 486 373 ns ns 260 242 1 018 769 69
Ensemble 4 024 4 024 4 825 5 323 1 046 1 094 7 047 9 835 16 941 20 277 1 652
Source : Insee, RP 2008
ns  : résultats non significatifs (< 50)

Total France entière
Aires urbaines

Aires urbaines de 
Franche-Comté

Ailleurs en Franche-
Comté

Aires urbaines des 
régions voisines

Ailleurs en France
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Source : Insee, RP 2008 
Note de lecture : les aires urbaines situées à droite de la diagonale sont celles pour lesquelles les sorties sont plus nombreuses 
que les entrées. À l'inverse, celles situées à gauche comptent davantage d'entrées que de sorties. 
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Attractivité des sept grandes aires urbaines comtoises pour les couples avec enfant(s)

Migrations résidentielles des personnes appartenant à un couple avec enfant (s) résidant dans les grandes aires urbaines de Franche-Comté

Etranger

Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées
Besançon 1 514 1 773 1 896 3 013 430 566 4 722 5 285 8 562 10 637 1 256
Montbéliard 1 461 993 1 611 2 347 178 215 1 932 2 494 5 181 6 049 1 019
Belfort 760 1 259 945 2 263 373 324 2 498 2 697 4 575 6 543 896
Dole 693 477 586 495 416 268 1 282 1 219 2 977 2 459 250
Vesoul 531 438 939 866 225 ns 1 128 952 2 823 2 302 215
Lons-le-Saunier 302 306 909 736 191 188 1 312 926 2 714 2 156 171
Pontarlier 322 337 571 888 ns ns 493 340 1 422 1 580 142
Ensemble 5 583 5 583 7 457 10 608 1 849 1 621 13 366 13 913 28 254 31 725 3 949
Source : Insee, RP 2008
ns  : résultats non significatifs (< 50)

Total France entière
Aires urbaines

Aires urbaines de 
Franche-Comté

Ailleurs en Franche-
Comté

Aires urbaines des 
régions voisines

Ailleurs en France
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Migrations résidentielles des personnes appartenant à une famille monoparentale résidant dans les grandes aires urbaines de Franche-Comté

Etranger

Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées
Besançon 412 331 542 448 58 70 666 882 1 678 1 731 223
Montbéliard 296 289 367 448 ns 78 442 544 1 136 1 359 84
Belfort 257 235 486 435 52 ns 277 556 1 072 1 268 ns
Dole 83 149 114 160 93 95 308 223 597 626 52
Vesoul 121 132 383 197 ns ns 173 184 709 536 ns
Lons-le-Saunier 60 ns 226 155 ns ns 347 204 673 408 ns
Pontarlier 56 119 185 122 0 0 118 112 359 353 ns
Ensemble 1 285 1 285 2 302 1 966 305 327 2 331 2 704 6 224 6 281 481
Source : Insee, RP 2008

ns  : résultats non significatifs (< 50)

Total France entière
Aires urbaines

Aires urbaines de 
Franche-Comté

Ailleurs en Franche-
Comté

Aires urbaines des 
régions voisines

Ailleurs en France

Source : Insee, RP 2008 
Note de lecture : les aires urbaines situées à droite de la diagonale sont celles pour lesquelles les sorties sont plus nombreuses 
que les entrées. À l'inverse, celles situées à gauche comptent davantage d'entrées que de sorties. 

Besançon

Montbéliard

Belfort

Dole

Vesoul
Lons-le-Saunier

Pontarlier

60

80

100

120

140

160

60 80 100 120 140 160

Sorties
‰

Entrées
‰
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Migrations résidentielles des personnes appartenant à une famille résidant dans les bassins de vie ruraux de Franche-Comté
Pays 

étrangers
Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées

Baume-les-Dames 322 327 1 215 1 081 ns ns 315 332 1 892 1 752 ns
Levier 87 91 366 168 0 ns 86 113 539 376 ns
Maîche 515 442 618 614 71 ns 806 414 2 011 1 493 240
Morteau 504 760 598 646 ns ns 667 498 1 802 1 948 398
Ornans 232 261 829 630 ns ns 345 217 1 429 1 123 76
Valdahon 729 485 1 022 617 ns ns 1 130 738 2 905 1 870 63
Arbois 449 337 511 378 73 ns 265 336 1 297 1 082 60
Champagnole 555 449 538 578 68 ns 660 440 1 821 1 484 101
Clairvaux-les-Lacs 396 299 542 369 0 ns 511 217 1 450 901 87
Poligny 398 322 600 564 82 62 408 367 1 488 1 315 97
Les Rousses 105 222 188 262 ns ns 456 247 768 734 ns
Saint-Amour 91 64 282 161 240 98 806 428 1 419 750 ns
Saint-Claude 326 426 522 600 ns 115 935 1 296 1 820 2 438 323
Saint-Laurent-en-Grandvaux 261 353 433 245 ns ns 207 208 929 809 ns
Salins-les-Bains 351 464 688 431 65 ns 356 267 1 460 1 175 ns
Dampierre-sur-Salon 524 364 507 318 160 108 396 250 1 586 1 041 ns
Gray 314 569 912 742 334 233 599 629 2 159 2 174 140
Jussey 159 132 352 476 76 ns 281 344 867 984 ns
Lure 628 606 1 735 933 108 88 865 783 3 336 2 411 170
Luxeuil-les-Bains 874 886 603 597 160 110 1 285 1 581 2 922 3 174 124
Saint-Loup-sur-Semouse 661 595 468 342 109 ns 574 604 1 812 1 571 105
Villersexel 371 419 896 582 ns ns 310 128 1 609 1 146 ns
Delle 154 132 1 978 1 666 77 77 681 681 2 890 2 556 211
Ensemble 9 008 9 008 16 401 13 001 1 860 1 180 12 944 11 117 40 213 34 307 2 512
Source : Insee, RP 2008

ns : résultats non significatifs (< 50)

Total France entière
Bassins de vie

Bassins de vie ruraux
Autres zones de 
Franche-Comté

Aires urbaines des 
régions voisines

Autres en France
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Sorties
‰

Entrées
‰

Attractivité des bassins de vie ruraux comtois pour les familles

Source : Insee, RP 2008 
Note de lecture : les bassins de vie situés à droite de la diagonale sont ceux pour lesquels les sorties sont plus nombreuses 
que les entrées. À l'inverse, ceux situés à gauche comptent davantage d'entrées que de sorties. 
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Attractivité des bassins de vie ruraux comtois pour les couples sans enfant

Source : Insee, RP 2008 
Note de lecture : les bassins de vie situés à droite de la diagonale sont ceux pour lesquels les sorties sont plus nombreuses 
que les entrées. À l'inverse, ceux situés à gauche comptent davantage d'entrées que de sorties. 

Migrations résidentielles des personnes appartenant à un couple sans enfant résidant dans les bassins de vie ruraux de Franche-Comté
Pays 

étrangers
Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées

Baume-les-Dames 94 99 338 317 ns ns 106 115 558 543 ns
Levier ns ns 59 80 0 ns ns ns 128 121 0
Maîche 159 157 244 250 ns ns 315 157 742 588 67
Morteau 149 208 208 226 ns ns 209 153 574 609 85
Ornans 64 68 298 164 ns ns 157 83 535 330 ns
Valdahon 193 108 344 241 ns ns 274 166 827 530 ns
Arbois 101 99 139 106 ns ns 121 137 378 344 ns
Champagnole 131 87 144 229 ns ns 138 192 425 510 56
Clairvaux-les-Lacs 117 89 177 113 0 ns 224 103 518 320 ns
Poligny 112 99 192 176 ns ns 201 121 521 414 ns
Les Rousses 61 64 53 100 ns ns 122 93 240 261 ns
Saint-Amour ns ns 95 57 75 ns 227 127 425 219 ns
Saint-Claude 109 105 132 206 ns 50 302 349 565 710 139
Saint-Laurent-en-Grandvaux ns 104 124 75 ns ns 64 51 252 233 ns
Salins-les-Bains 115 125 264 131 ns ns 135 114 543 383 ns
Dampierre-sur-Salon 104 117 151 79 ns ns 136 108 429 339 ns
Gray 68 152 251 298 117 81 148 227 583 757 ns
Jussey 53 ns 100 117 ns ns 104 60 276 214 ns
Lure 216 186 403 312 ns ns 256 228 895 775 76
Luxeuil-les-Bains 255 252 180 208 ns ns 396 406 880 887 ns
Saint-Loup-sur-Semouse 196 156 208 147 ns ns 227 274 662 585 51
Villersexel 96 122 266 234 ns ns 124 55 494 428 ns
Delle 64 93 593 452 ns ns 207 283 875 854 ns
Ensemble 2 548 2 548 4 962 4 320 576 465 4 241 3 622 12 326 10 955 880
Source : Insee, RP 2008

ns : résultats non significatifs (< 50)

Total France entière
Bassins de vie

Bassins de vie ruraux
Autres zones de 
Franche-Comté

Aires urbaines des 
régions voisines

Autres en France
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Migrations résidentielles des personnes appartenant à un couple avec enfant(s) résidant dans les bassins de vie ruraux de Franche-Comté
Pays 

étrangers
Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées

Baume-les-Dames 160 201 776 652 ns 0 197 201 1 152 1 053 ns
Levier 60 58 267 71 0 0 ns 92 352 221 ns
Maîche 269 224 287 318 ns 0 456 182 1 060 724 165
Morteau 316 449 334 353 ns ns 387 275 1 060 1 098 256
Ornans 167 182 428 350 ns 0 175 130 779 662 52
Valdahon 464 328 616 217 ns ns 776 495 1 864 1 055 ns
Arbois 296 190 279 208 56 ns 143 168 775 594 ns
Champagnole 339 322 330 277 ns ns 443 209 1 161 824 ns
Clairvaux-les-Lacs 194 182 337 232 0 ns 267 90 798 505 52
Poligny 213 174 312 261 62 ns 192 192 779 671 60
Les Rousses ns 129 118 98 ns 0 309 139 479 365 ns
Saint-Amour 63 ns 163 88 146 ns 511 236 883 407 0
Saint-Claude 172 266 321 305 ns ns 520 790 1 027 1 411 179
Saint-Laurent-en-Grandvaux 197 165 285 130 ns 0 139 148 630 443 ns
Salins-les-Bains 220 262 328 262 ns 0 174 135 757 660 ns
Dampierre-sur-Salon 384 162 268 170 81 58 260 113 994 503 ns
Gray 174 373 578 354 197 114 383 327 1 332 1 168 124
Jussey 74 88 213 217 ns ns 153 262 484 586 ns
Lure 357 296 1 148 469 68 ns 487 466 2 061 1 271 82
Luxeuil-les-Bains 375 534 307 290 111 64 737 963 1 530 1 851 97
Saint-Loup-sur-Semouse 353 238 211 173 72 ns 303 273 939 708 50
Villersexel 227 234 561 185 ns 0 161 65 974 485 ns
Delle ns ns 1 137 914 ns ns 410 325 1 619 1 313 138
Ensemble 5 134 5 134 9 607 6 594 1 139 576 7 609 6 275 23 488 18 579 1 478
Source : Insee, RP 2008

ns : résultats non significatifs (< 50)

Total France entière
Bassins de vie

Bassins de vie ruraux
Autres zones de 
Franche-Comté

Aires urbaines des 
régions voisines

Autres en France

Source : Insee, RP 2008 
Note de lecture : les bassins de vie situés à droite de la diagonale sont ceux pour lesquels les sorties sont plus nombreuses 
que les entrées. À l'inverse, ceux situés à gauche comptent davantage d'entrées que de sorties. 
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Migrations résidentielles des personnes appartenant à une famille monoparentale résidant dans les bassins de vie ruraux de Franche-Comté
Pays 

étrangers
Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées Sorties Entrées

Baume-les-Dames 69 ns 101 112 0 0 ns ns 181 155 ns
Levier ns ns ns ns 0 0 ns 0 59 ns ns
Maîche 87 61 87 47 0 0 ns 75 209 182 ns
Morteau ns 103 56 68 0 0 72 70 168 241 57
Ornans 0 ns 103 115 0 0 ns ns 115 132 0
Valdahon 73 ns 62 159 0 0 80 77 214 285 0
Arbois 52 ns 92 64 0 0 0 ns 145 144 0
Champagnole 84 ns 64 71 ns 0 80 ns 236 150 ns
Clairvaux-les-Lacs 86 ns ns ns 0 0 ns ns 134 76 ns
Poligny 72 ns 96 128 ns 0 ns 54 188 230 ns
Les Rousses ns ns ns 64 0 0 ns ns ns 108 ns
Saint-Amour 0 ns ns ns ns ns 68 65 111 123 ns
Saint-Claude ns 56 69 90 0 ns 113 157 228 317 ns
Saint-Laurent-en-Grandvaux ns 83 ns ns 0 0 ns ns ns 132 0
Salins-les-Bains ns 77 97 ns 0 0 ns ns 160 132 0
Dampierre-sur-Salon ns 85 87 69 ns ns 0 ns 164 199 0
Gray 72 ns 84 90 ns ns 68 75 244 248 0
Jussey ns ns 39 142 ns 0 ns ns 107 184 0
Lure 56 125 183 152 ns 0 122 89 381 365 ns
Luxeuil-les-Bains 244 100 116 98 0 ns 152 213 512 435 0
Saint-Loup-sur-Semouse 112 200 ns ns ns 0 ns 56 211 278 ns
Villersexel ns 64 68 162 0 0 ns ns 141 234 0
Delle 66 0 248 300 ns ns 64 74 395 389 ns
Ensemble 1 327 1 327 1 833 2 087 145 140 1 094 1 219 4 398 4 773 154
Source : Insee, RP 2008

ns : résultats non significatifs (< 50)

Total France entière
Bassins de vie

Bassins de vie ruraux
Autres zones de 
Franche-Comté

Aires urbaines des 
régions voisines

Autres en France
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Attractivité des bassins de vie ruraux comtois pour les familles monoparentales

Source : Insee, RP 2008 
Note de lecture : les bassins de vie situés à droite de la diagonale sont ceux pour lesquels les sorties sont plus nombreuses 
que les entrées. À l'inverse, ceux situés à gauche comptent davantage d'entrées que de sorties. 



En 2008, 63 100 personnes de cinq ans et plus vivant en Franche-
Comté résidaient dans une autre région cinq ans auparavant. 
Inversement, 67 850 personnes de cinq ans et plus ont quitté la 

Franche-Comté pour une autre région métropolitaine entre 2003 et 2008. 
Dans ce dossier, les arrivées et les départs de ces personnes sont analysés 
dans les sept grandes aires urbaines de la Franche-Comté (centrées 
sur les 4 chefs-lieux de département ainsi que Montbéliard, Pontarlier et 
Dole) et les 23 bassins de vie ruraux hors infl uence des grands pôles. Les 
dynamiques migratoires sont identifi ées pour les principaux publics cibles 
des politiques publiques : les étudiants, les actifs, les retraités, les familles 
et les personnes seules au travers de fi ches consacrées à chacun d’eux. 
À noter qu’un individu peut faire partie de plusieurs publics cibles. Par 
exemple, une personne peut être prise en compte dans la fi che sur les 
étudiants mais aussi dans celle consacrée aux personnes seules ou dans 
celle sur les familles.
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